江津规资函〔2023〕288号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第377号建议
办理情况的答复函

刘峰代表：

您提出的《关于加强我区农村地区占耕地建房全过程管理的建议》（第377号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下。

一、关于加强农村居民建房的规划引领和统一布局。按照《重庆市规划和自然资源局关于进一步规范村庄规划编制审批有关工作的通知》（渝规资规范〔2021〕2号），充分结合山水林田湖草自然要素、地形地貌等条件，统筹“三区三线”划定成果，避让永久基本农田和生态保护红线，合理布局“小”“微”居民点，引导新建农房适度集中。

二、关于加强农村居民建房全过程动态管理。为加强农村宅基地综合管理，重庆市江津区农业农村委员会、重庆市江津区规划和自然资源局印发《关于切实加强农村宅基地综合管理的通知》（津农业农村委函〔2023〕49号），从明确责任主体，突出工作重点和强化组织保障等方面进一步进行了规范。加强对宅基地申请、审批、使用的全程监管，全面落实宅基地申请审查到场、批准后实地丈量放线到场、建筑基槽验收到场、住宅建成后实地核查验收到场等“四到场”要求，杜绝“批甲建乙”“批少建多”和“乱占耕地、林地等农用地建房”等行为。

三、关于发挥部门+村社在监管过程中的联动作用。《关于切实加强农村宅基地综合管理的通知》（津农业农村委函〔2023〕49号）提出了强化宅基地综合执法监管和建立村级协管员制度，进一步明确部门、镇街、村社在监管过程中的职责和联动机制。各相关行业主管部门要加强对镇街行政执法工作的监督指导，及时协调解决各类执法争议和问题。镇街要切实履行属地责任，加强执法队伍建设，加大日常巡查力度，实行网格化管理，及时发现和处置违法违规行为，做到“早发现、早制止、严查处”。建立村级协管员制度，按照宅基地综合监管“村级主体”（行政村和涉农社区）职责规定，进一步完善宅基地民主管理程序，建立全区专兼职农村宅基地管理村级“协管员”制度。主要负责土地等相关法律法规政策宣传。负责开展宅基地建房工作动态巡查，全程参与农房建设现场踏勘、批后放线、基槽验收、竣工验收等工作，严格监管农村村民建房行为，及时发现、劝阻、制止农村乱占耕地建住宅类房屋等其他各类农村宅基地违法行为，并及时向镇（街道）相关职能部门报告。做好村民用地纠纷调处、信访稳定等其他事项。

再次感谢您对我局工作的关心和支持，此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见或建议，请与我局村规风貌科联系，以便进一步改进我们的工作。

附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2023年5月23日
联 系 人：袁小凤

联系电话：47696201
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	严格按照津农业农村委函〔2023〕49号）执行，无需承诺

A    类

同意公开

— 2 —

— 3 —